
פנינים יקרים וקצרים מתורת הגאון המקובל חסידא קדישא
הרב מוה"ר שמשון חיים ב"ר נחמן מיכאל נחמני זלה"ה

מח"ס 'זרע שמשון' ו'תולדות שמשון' נלב"ע ו' אלול תקל"ט ומקום קברו לא נודע
שהבטיח שכל הלומד בספריו יזכה לישועות ונפלאות בבני חיי ומזוני

בסייעתא דשמיא

זרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשוןזרע שמשון

משה רבינו הוכיחן על כך שהתלוננו על לובן המן
'וְעַתָּה נַפְשֵׁנוּ יְבֵשָׁה אֵין כֹּל בִּלְתִּי אֶל הַמָּן עֵינֵינוּ' )יא, ו(: יש לפרש את עומק 
טענת בני ישראל על המן עפ"י מה שמצינו בגמרא )שבת קכט, א( מי שהקיז 
דם צריך לאכול באותו יום בשר ולשתות יין. בשר, כדי שיחזיר לעצמו נפש 
תמורת הנפש שיצא ממנו ]- הדם הוא הנפש[, יין, כדי להשיב לעצמו את צבע 

האדום תמורת הדם שבצבע אדום שיצא ממנו.

ובזה יש לפרש כוונת מה שהתלוננו בני ישראל, שטענו 
בני ישראל שבכל עת שאנו מוצאים עצמינו שנפשנו יבשה 
מרוב טרחת הדרך או מחמת דבר אחר, שהתקנה הטובה 
יין,  ולשתות  בשר  לאכול  היא  נפשינו  את  להשיב  ביותר 
'ועתה וגו' אין כל' - אנו אין לנו כל צרכי הסעודה הצריך 
לנו להשיב את נפשינו, כי אין לנו בשר ואין לנו יין, 'בלתי 
אל המן עינינו', היינו אף שאפשר שתאמר שהמן מועיל גם 
במקום הבשר, כי במן ישנו לכל הטעמים שבעולם ובכללם 
שאינו  בודאי  היין  במקום  מקום  מכל  ויין,  בשר  טעם  גם 
מועיל, היות ועיקר סיבת שתיית היין הוא היות והיין הוא 
והרי המן  ומועיל להשיב את הדם האדום שנחסר,  אדום 
הוא לבן, ובעינינו אנו רואים רק את צבע המן שהוא לבן, 
העצה  כפי  נפשינו  את  להשיב  יכולים  אנחנו  אין  כן  ואם 

המבוארת בגמרא.

ולפי זה יש להבין ולבאר היטב מה שמצינו שפירש רש"י 
על הפסוק )דברים א, א( 'בין תופל ובין לבן' שהוכיחם משה 
ומבואר  לבן.  שהוא  המן  על  שתפלו  הדברים  על  רבינו 
שמשה רבינו הזכיר לפני ישראל בתוכחתו מה שהתלוננו 
וטענו שהמן הוא לבן. ויש להבין מה תוספת חטא היה בכך 

יותר מעצם מה שהתלוננו.

ולפי מה שנתבאר מובן מאד שאכן בדוקא הזכיר משה 
מלבין  'טוב  ב(  קיא,  )כתובות  בגמרא  אמרו  דהנה  זה,  דבר 
לחברו  שנותן  מי  כי  חלב',  ממשקהו  יותר  לחברו  שינים 

שנותן  ממי  יותר  חשוב  זה  הרי  יפות,  פנים  בסבר  נותנו  אולם  אפילו מעט 
נתינה מרובה אך לא בסבר פנים יפות.

והנה המן היה בצבע לבן לרמז על כך שנתינת הקב"ה לישראל בסבר פנים 

יפות מתוך שמחה ואהבה, אולם בני ישראל תפלו על המן, שאדרבה התלוננו 
צבע  להם את המעלה של  וטענו שבכך חסר  לבן  בצבע  זה  כך שהיה  על 
)שהובא לעיל(. נמצא  אדום שיכול להשיב את הנפש וכמבואר בגמרא שבת 
שהשתמשו בטובה שעשה להם הקב"ה להתלונן עליו, ועל כך הוכיחן משה 

רבינו. )'זרע שמשון' פרשתינו אות ג ד"ה ומה שאמרו(

הטעם שהותר למשה להגביה קולו ולצעוק בתפילתו
 'וַיִּצְעַק מֹשֶׁה אֶל ה' לֵאמֹר קֵל נָא רְפָא נָא לָהּ' )יב, יג(: יש לתמוה מאי 'ויצעק 
משה אל ה'', הלא אמרו בגמרא )ברכות כד, ב( כל המרים קולו בתפילתו הרי 

זה מנביאי השקר.

ויש לתרץ ולעקור הקושיה לגמרי עפ"י מה שאמרו חז"ל 
)ספרי קה, הובא ברש"י( 'קל נא רפא נא לה', בא הכתוב ללמדך 

דרך ארץ, שהשואל דבר מחברו צריך לומר שנים או שלשה 
דברי תחנונים ואחר כך יבקש שאלותיו. והנה כתב ברמ"א 
)או"ח סימן קא סעיף ב( דאף שאסור להשמיע קולו בתפילתו, 

אם משמיע קולו כדי שילמדו ממנו בני ביתו מותר. 

וממילא מתיישב היטב הטעם שהיה מותר למשה להגביה 
קולו ולצעוק כי רצה ללמד לישראל כלל זה, שדרך ארץ 
לומר שנים או שלשה דברי תחנונים קודם בקשת התפילה, 
ובאופן שבא ללמד איזה דין והלכה, מותר להתפלל בקול 
ולצעוק. וזה מה שאמר הכתוב 'ויצעק משה אל ה' לאמר 
וגו' רפא נא לה', היינו שצעקתו של משה היתה מפני שאמר 
'קל נא רפא נא לה', והיינו שרצה שישמעו בני ישראל האיך 
שהמתפלל  ארץ  שדרך  מכך  שילמדו  כלומר  שמתפלל, 
יקדים שנים ושלושה דברי תחנונים ואחר כך יבקש, ובאופן 

כזה מותר להגביה קולו. 

לומר שהתפלל  לא באה  'ויצעק'  לומר, שמלת  יש  ועוד 
בזוהר  שאמרו  כמו  לבו,  מקירות  שהתפלל  רק  רם,  בקול 
)שמות יט, ב( צעקה ושועה במאי מתפרשן, אמר רבי יצחק 

'שמעה  יג(  לט,  )תהלים  כדכתיב  דוקא  בתפילה  היא  שועה 
אומר  ואינו  שצועק  צעקה  האזינה',  ושועתי  ה'  תפילתי 
כלום. אמר רבי יהודה הלכך צעקה גדולה מכולן, שהצעקה 
היא בלב, הדא הוא דכתיב )איכה ב, יח( 'צעק לבם אל ה'' 
ועיי"ש. ולפי זה יש לומר שמה שאמר הפסוק 'ויצעק' אין הכוונה שצעק בפיו 
בקול רם, אלא כוונת הפסוק על צעקת הלב, שבתחילה צעק משה בלבו אל 

ה', ואחר כך התפלל. )'זרע שמשון' פרשתנו אות ז(
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 סח לפנינו אחד מגדולי תלמידי החכמים 
שבירושלים עיה"ק: 

"מצוה עליכם לפרסם כי הספר זרע שמשון מלבד היותו ספר 
סגולה פשוטו כמשמעו, שמתקיים בו באופן גלוי מאמר חז"ל צדיק 
גוזר והקב"ה מקיים, יש בו כן מהפך בהבנת נושאים רבים. המחבר 
הקדוש מאיר נדבכים ופותח צוהר להבנת המון עניינים קשים 
שמפוזרים בתנ"ך במדרשים ובש"ס. בכל פעם שאני נפגש עם 
קטעים אלו אני מתפעל ומתרגש מחדש, חושבני שהציבור עדיין 
לא הפנים זאת מספיק, יש לי על כך המון דוגמאות של מקומות 
שרבינו מבאר ונותן הסתכלות חדשה על כל הענין והסוגיה, רק 
בפרשת נשא אנו מוצאים ביאור מחודש מה היה הענין בין מנוח 
לאשתו עם המלאה, מה היה הויכוח בין חנה לפנינה ועוד פעמים 

רבות אטו כי רוכלא ניזיל ונימני".
דברים האלו חוזרים על עצמם מדי תקופה ובמשך השנים כבר 
שמענו כן מפי עשרות עשרות של תלמידי חכמים מופלגים 
שיוצאים מגדרם להביע את התפעלותם מתוכן החידושים שבספר, 
רבים מוסיפים שדברים כאלו לא יתכנו רק מחמת רוב קדושתו 
ומעלתו הגדולה של המחבר כפי שיש ללמוד מההסכמה הנפלאה 
והמיוחדת שכתב לו אחי אמו הרמ"ע פאדווה זלה"ה על הספר 

תולדות שמשון.
אנשים רבים התבטאו בפנינו "באנו בשביל הסגולה ונשארנו 
בגלל הספר"! בלימוד בספר זרע שמשון מרגישים במוחש את 
דברי הפסוק 'פקודי ה' ישרים משמחי לב', הלימוד בספר במשך 
שעה קלה מותירה אצל הלומדים אושר ושמחה נצחית אשר לא 

תסולא בפז ובשום דבר גשמי אחר.
אתם מפרסמים רק את הסגולה", תמהים רבים. "אם  "למה 
תפרסמו את החידושים הנפלאים והמתוקים כולם יבואו וילמדו". 
"תקראו לאלו שעדיין לא טעמו שיבואו ויעסקו בתורת זרע 

שמשון", מוסיפים אחרים. 
במסגרת הגליונות לא ניתן להקיף דרוש שלם ולבארו, במדורי 
הגליונות אנו שולים פנינים קצרים ממצולות ים החכמה שהשאיר 
לנו רבינו בספריו, אולם חובה עלינו ליידע את הציבור, כי כל 
החפץ להתענג בתורת זרע שמשון מומלץ לו לקבוע זמן ללימוד 
בתוך הספר דרוש או שניים מדי שבוע, ובכך יוסיף עונג לנפשו 

ויגלה את המטמונים המיוחדים שבספר.
כמו כן לאור הפניות הרבות הננו להודיע כי מעתה נוסיף ונרחיב 
את מעגל ההפצה של גליון זרע שמשון המבואר אשר בו מובא 
דרוש מלא בשלמותו וכצורתו בספר, עם ביאור משולב נפלא 
ומתוק, וכן מדור מיוחד עם ציונים ומקורות לכל דברי רבינו. הגליון 
זוכה לביקוש רב, והחל משבועות אלו נעשה מאמצים כבירים 

להוסיף ולהרבות את הפצת הגליון המבואר. טעמו וראו כי טוב.

לעילוי נשמתו 
ולהפצת תורתו • מהנעשה והנשמע

פרק ב    משנה ו    
הָאָרֶץ  עַם  וְלֹא  חֵטְא,  יְרֵא  בּוֹר  אֵין  ל[,  ]הִלֵּ אוֹמֵר  הָיָה  הוּא 
ה  רְבֶּ הַמַּ וְלֹא כָל  ד,  מְלַמֵּ דָן  פְּ הַקַּ וְלֹא  ן לָמֵד,  יְשָׁ הַבַּ וְלֹא  חָסִיד, 
ל לִהְיוֹת אִישׁ דֵּ תַּ ים, הִשְׁ אֵין אֲנָשִׁ ים. ובִמְקוֹם שֶׁ בִסְחוֹרָה מַחְכִּ

ולא הביישן למד. דאמרינן בפרק קמא דסנהדרין )ה, א( 'ומחוקק מבין 

רגליו' )בראשית מט, י(, אלו בני בניו של הלל שמלמדין תורה ברבים, וזהו 

הלל הזקן שעלה מבבל. ונקרא הלל הבבלי בפ"ו דפסחים )סו.(, ועיין 

בפירוש רש"י )שם סנהדרין ד"ה בני(. ומשום שהלל היה נשיא, וחובה עליו 

ללמד תורה, והיה יודע מנהג הבבליים, דזעירא לא שאיל בשלמא דרבה 

)ראה ירושלמי ברכות פ"ב ה"א(, ומקיימי בנפשייהו 'ראוני נערים ונחבאו' )איוב 

כט, ח(, לפי שהיו ביישנים, לפיכך היה מזהיר לתלמידיו ולא הביישן למד, 

להודיעם שזה המנהג אינו טוב. דמסתמא היו לו תלמידים מבבל, כי כן 

דרכם שהיו הולכים ללמוד בארץ ישראל, כדאמרינן בכמה דוכתי, וכן 

פירש רש"י בפרק קמא דקידושין דף כ"ט בההיא דנושא אשה ואחר 

כך לומד תורה, הא לן והא להו. ועיי"ש בתוס' באורך.

ולא הקפדן מלמד. משום מעשה שאירע לשמאי בשלשה גרים שבאו 

לפניו ולא גיירן מחמת קפדנותו, בפ"ב דשבת )לא, א(.

ולא כל המרבה בסחורה מחכים. דאמרינן בפ"ג דסוטה )כא, א( הלל 

ושבנא אחים הוו, הלל עסק בתורה, שבנא עבד עיסקא, לסוף אמר ליה 

תא פלוג וכו'. ושבנא שלא רצה לסייע ידי הלל מתחלה, מוכחא מילתא 

דכוונתו היתה להרבות נכסים, ולא עשה כשמעון אחי עזריה, שהתנה 

כך מתחלה וזכה שתורתו של שמעון נחשבת תורתו של עזריה. ודייק 

נמי לומר מחכים ולא חכם, דמשמע שהוא מחכים אחרים, כמו שמעון 

אחי עזריה, אבל שבנא לא החכים הלל, אלא הלל נתחכם מעצמו.

ובמקום שאין אנשים השתדל להיות איש. דאיתא בכתובות פ"ו )סז, 

ב( 'די מחסורו' )דברים טו, ח(, אפילו סוס לרכוב עליו ועבד לרוץ לפניו. 

אמרו עליו על הלל הזקן שלקח לעני בן טובים אחד סוס לרכוב עליו 

ועבד לרוץ לפניו, פעם אחת לא מצא עבד לרוץ לפניו, ורץ ]הלל[ לפניו 

שלשה מילין. ועל זה קאמר ובמקום שאין אנשים לרוץ, השתדל אתה 

להיות איש לרוץ לפניו, כמו שעשיתי אני. )תולדות שמשון פ"ב מ"ו(

מסכת אבות•אבות שמשון
מתוך הספר תולדות שמשון
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